
JOSEF BUBENÍK
Kresby z konce světa

Zahájení výstavy v pátek 9. října 2015 v 18 hodin
Hravý bar, Václavská 6, Brno



V  tvorbě  Josefa  Bubeníka  se 
objevují  nadčasové  problémy 
lidského  společenství  transfor-
mované do poloh nového mýtu. 
Radosti  a strasti mlčící většiny 
jsou přetavovány v tyglíku pod-
vědomí do zářivě pusobivé koule 
snového charakteru. Jedním ze 
základních  rysů  je  chtěná  kře-
čovitost,  protože,  jak  před  lety 
napsal klasik: „Krása bude kře-
čovitá, nebo nebude vůbec.“
Démon  destrukce  je  prezen-

tován  nejrůznějšími  způsoby. 
Protože  teprve  na  troskách  sta-
ré společnosti může vyrůst nový 
revoluční  Fénix,  který  povsta-
ne  z  popela. Obrazy nejsou ná-
vodem  k  destrukci  fyzické,  ale 

k  destrukci  v  intelektuální  ro-
vině.  Protože  každá  dobrá  re-
voluce  musí  mít  nosnou  ideu  
a  charismatickou  vizi.  Dnešní 
problémy, které se nám zdají být 
stěžejními, jsou pouze okrajovou 
ilustrací  daleko  závažnějších  fi-
lozofických  problémů.  Podstata 
protestu proti těmto problémům 
nakřáplého světa, mívá zpravidla 
hlubší významové roviny.  
My,  v  igelitového  pravěku  se 

snažíme  využít  permanentního 
vznikání  a  tvoření  k  vytvoření 
fantaskního  světa  budoucích 
vizí. Je to především princip dy-
namické  nesoudržnosti,  proto-
že celistvost světa a společnosti 
se  jeví  jako  překonaná.  Hledá-



ní  pevné  jistoty  ve  víru  bytí  je 
poněkud  sisyfovské  snažení. 
Nicméně  je  to  jediná  schůdná 
stezka  ze  současné  sladkoky-
selé mizérie. Tato tendence  sa-
mozřejmě  nezaručuje  okamžitý 
úspěch. Naopak. Jde zde o try- 
skání  podvědomých  představ  
a jejich fixace v realizacích, kte-
ré pouze ze zvyku lze nazvat ob-
razy.  Nastoupená  cesta  se  jeví 
jako křivolaká, plná nepředvída-
ných překážek a nástrah. Nikde 
není  zaručeno,  že  tato  revoluce 
zvítězí. Osud opravdových revo-
lucionářů  je  totiž  jenom  smrt. 
Jak o tom svědčí legendární Řeč 
k mrtvým antického hrdiny Hek-
tora. Musíme jen neochvějně vě-

řit,  že  citliví  jedinci  na  obzoru 
mohou  tušit  horu  světla.  Proto 
lze Bubeníkovu  tvorbu  charak-
terizovat  jako blesk z čisté  tmy 
či přeskakování vlastního stínu.
Nejednoznačnost  je  Bubení-

kovým  osudem.  Jeho  dílo  má 
větší spektrum obsahů než pou-
hé prvoplánové sdělení obsahu. 
Je to prostor pro fantazii, obje-
vování tajemství a svíjejících se 
zítřků. Architektura tajemství je 
pouze utajovaná úzkost lidstva. 
Pro Josefa Bubeníka platí v plné 
míře  Jungův  výrok  „paradoxní, 
zneklidňující, děsivá nebo gro-
teskní opovážlivost“. Je to vlast-
ně  panychida  za  chcíplé  neko-
nečno. A budoucnost? Čeká nás 



Vernisáž výstavy se uskuteční 
v pátek 9. října 2015 
v 18 hodin

Hravý bar, Václavská 6, Brno
Na zahájení výstavy zahrají
Adam Hlavatý na kytaru 
a Michael Ratislav na klavír

www.stolnitenisbrno.cz
www.irozhled.cz

Spolupořadatelem výstavy je občanské sdružení 
Umění přeshraniční spolupráce.
Mediálním partnerem výstavy je ROZHLED, 
časopis o výstavách ve městě Brně.

nový  etos  a  nová  pravidla  hry. 
Konvence  jsou  totiž  na  to,  aby 
se porušovaly. 
Kolektivní  jizva  na  lidstvu  je 

dominujícím  mementem,  které 
se  nesmí  vytratit  do  bezdomo-
ví.  Terorizující  zástup  umolou-
saných  dní  bude  nepochybně 
nahrazen  polámaným  plotem 
nahořklé budoucnosti i za cenu, 
že autor bude úplně sám v řadě.
Prokřehlý skřivan si bude na 

dně studny dělat pedikůru.
PhDr. Václav Pajurek, 

duben 2011


